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[Alfred Bøgh,] 
gældende regler, og et eksempel fra Harre- 
strup i Herstedernes kommune (grund- 
skyldpromille 40), hvor en landmand i yder- 
zone med en ejendom på 28 tdr. land skal 
svare ca. 25.000 kr. i grundskyld. Det ser 
han sig ikke i stand til, hvorfor han har 
returneret skattebilletten til kommunen. 

Fra Brøndbyernes kommune ved Køben- 
havn (grundskyldpromille 47) refereres, at 
grundskatterne har skabt så store proble- 
mer, at kommunalbestyrelsen overvejer at 
ophæve grundbeskatningen for. parcelhuse, 
opført på grund lejet af kommunen, og for 
kolonihaver; i stedet vil man søge indført en 
dækningsafgift, svarende til ca. 1/5 af grund- 
skylden. ; 

Venstre ser gerne en. indsats for at løse 
disse ovenfor omtalte problemer, men de 
understreger kun så meget stærkere behovet 
for en generel løsning af de store vanske- 
ligheder, som ejendomsbeskatningen for- 
volder i de tilfælde, hvor jorden er grundlag 
for produktion og érhverv. 

Indenrigsminister Hans Hækkerups svar 
(1.'september 1967): 

Det stillede spørgsmål giver mig anled- 
ning til at udtale følgende, idet jeg i øvrigt 
tillader mig at henvise til det svar, jeg den 
29. marts 1967 i folketinget gav hr. Alfred 
Bøgh på et lignende spørgsmål: 

De i motiveringen nævnte fem ejendomme 
i Vinding kommune ved Vejle ligger i et 
område, for hvilket der er udarbejdet en 
godkendt dispositionsplan, og det må derfor 
antages, at ejendommene inden for en over- 
skuelig tid vil overgå fra landbrugsbenyttelse 
til overvejende bymæssig bebyggelse. Da 
ejendommene således ikke ligger i en by- 
udviklingsplans yder- eller mellemzone eller 
en byplans landbrugszone med de deraf 
følgende zonebånd med hensyn til landbrugs- 
benyttelse, opfylder de ikke betingelserne 
for at kunne opnå henstand med betaling 
af ejendomsskatterne i medfør af den kom- 
munale ejendomsskattelovs § 6 A. Hvorvidt 
de pågældende ejendomme er vurderet 
realistisk under hensyn til eventuelt fore- 
liggende byggemodningsvanskeligheder og 
lignende, kan jeg ikke udtale mig om, men 
af pressen fremgår det da, at ejerne selv 
ønsker at sælge til en pris, der ligger noget 
over vurderingen. Grundskyldpromillen i 

Vinding kommune er i øvrigt i indeværende 
skatteår 13, hvad den også var året før 
promillegrænsernes ophævelse. 

Om det fremdragne eksempel fra- Harre- 
strup i Herstedernes kommune, hvor ejen- 
domsskattebilletter skal være returneret på 
grund af manglende betalingsevne, kan jeg 
meddele, at sagen efter det for mig oplyste 
drejer sig om seks landmænd, der har retur- 
neret deres skattebilletter. Da de pågæl- 
dende ejendomme imidlertid er beliggende 
i yderzone, har kommunen orienteret ejerne 
om den bestående adgang til at søge hen- 
stand med betalingen af ejendomsskatterne 
efter reglerne i ejendomsskatteloven, uden 
at de pågældende dog hidtil har reageret 
herpå. 

Endelig kan jeg om eksemplet fra Brønd- 
byernes kommune, hvor de af hr. Alfred Bøgh 
fremdragne problemer især har drejet sig 
om lejet jord tilhørende kommunen, oplyse, 
at kommunalbestyrelsens overvejelser om 
en lempet grundbeskatning for grundlejere 
har en noget speciel baggrund, idet det har 
vist sig, at lejerne ikke ved oBsrørelsp/n áf 
deres skattepligtige indkomst har samme 
adgang som andre parcelhusejere til at fra- 
drage de grundene pålignede ejendoms- 
skatter. Spørgsmålet er for tiden til behand- 
ling i ministeriet og Københavns amtsråd, 
og det er derfor ikke på indeværende tids- 
punkt muligt at sige noget definitivt om 
denne sag. 

Som j eg sagde til hr. Alfred Bøgh, da vi sidst 
drøftede ejendomsbeskatningen i folketinget, 
finder jeg, at det er et naturligt led i det 
kommunale selvstyre, at det overlades de 
enkelte kommunalbestyrelser selv at afgøre, 
hvorledes kommunens udskrivningsbehov 
skal dækkes af de to skattegrundlag: ind- 
komst og fast ejendom, og jeg betragter det 
derfor som et fremskridt, at vi ved den 
sidste lovrevision fik styrket dette selvstyre 
ved ophævelsen af en del af promille- 
grænserne. 

Spørgsmålet om ændring af området for 
de gældende henstandsordninger har været 
rejst flere gange i den senere tid. Såfremt 
kredsen af ejendomme, der kan få henstand, 
skal udvides, vil man imidlertid utvivlsomt 
komme ud for ret betydelige administrative 
vanskeligheder, og der vil formentlig højst 
kunne blive tale om en bevillingsmæssig 
ordning, der ville medføre, at der i hvert 


